DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 713 João Pessoa - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Decreto Legislativo Nº 1699/2024
João Pessoa, 13 de Junho de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1699, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO MÉDICO CÁSSIO
VIRGÍLIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Médico CÁSSIO
VIRGÍLIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA, em reconhecimento ao seu
extraordinário valor e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços
prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 13 DE JUNHO DE
2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR DINHO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1da
8ba369a87be6d9ec7f0fad3deadfa

Decreto Legislativo Nº 1700/2024
João Pessoa, 13 de Junho de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1700, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ PESSOENSE A SENHORA
VALDILENE RODRIGUES DE ASSIS CRUZ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Pessoense a Senhora
VALDILENE RODRIGUES DE ASSIS CRUZ, em reconhecimento ao seu
extraordinário valor e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços
prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 13 DE JUNHO DE
2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR JOÃO CORUJINHA

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/4dd
3a9cbfff69408b9e11eed5788bb8a

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1da8ba369a87be6d9ec7f0fad3deadfa
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1da8ba369a87be6d9ec7f0fad3deadfa
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/4dd3a9cbfff69408b9e11eed5788bb8a
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/4dd3a9cbfff69408b9e11eed5788bb8a

Decreto Legislativo Nº 1701/2024
João Pessoa, 18 de Junho de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1701, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO SENHOR
LEONARDO DA VINCI LIMA NOGUEIRA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Senhor
LEONARDO DA VINCI LIMA NOGUEIRA, em reconhecimento ao seu
extraordinário valor e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços
prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 18 DE JUNHO DE
2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR ODON BEZERRA

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ddc
b8dcf4c8cd245daee456d0eff8786

Decreto Legislativo Nº 1702/2024
João Pessoa, 18 de Junho de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1702, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO SENHOR
ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO

COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Senhor
ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA, em reconhecimento ao seu
extraordinário valor e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços
prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 18 DE JUNHO DE
2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: VEREADOR DINHO

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a1f
742c699f903977a4c7b5be0df40b7

Decreto Legislativo Nº 1703/2024
João Pessoa, 18 de Junho de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1703, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO JORNALISTA
HENRIQUE BATISTA SOUZA DE LIMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Jornalista
HENRIQUE BATISTA SOUZA DE LIMA, em reconhecimento ao seu
extraordinário valor e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços
prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/10

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ddcb8dcf4c8cd245daee456d0eff8786
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/ddcb8dcf4c8cd245daee456d0eff8786
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a1f742c699f903977a4c7b5be0df40b7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a1f742c699f903977a4c7b5be0df40b7

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 18 DE JUNHO DE
2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: MESA DIRETORA

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/989
8f3e1b9ec52ae8c16633ac80b994a

Decreto Legislativo Nº 1704/2024
João Pessoa, 18 de Junho de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1704, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO JORNALISTA
THIAGO VASCONCELOS MORAES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Jornalista
THIAGO VASCONCELOS MORAES, em reconhecimento ao seu
extraordinário valor e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços
prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 18 DE JUNHO DE
2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: MESA DIRETORA

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0a0
bdd236f5efca8ec22a257e28e83b7

Decreto Legislativo Nº 1705/2024
João Pessoa, 18 de Junho de 2024
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1705, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PESSOENSE AO JORNALISTA
SUETONI LUCENA SOUTO MAIOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA PARAÍBA, NA FORMA DO INCISO IV, DO ART. 21, COMBINADO
COM O § 8º DO ART. 35, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DECRETA E EU
PROMULGO O SEGUINTE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Pessoense ao Jornalista
SUETONI LUCENA SOUTO MAIOR, em reconhecimento ao seu
extraordinário valor e pelos seus relevantes e inestimáveis serviços
prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, EM 18 DE JUNHO DE
2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

Autoria: MESA DIRETORA

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d83
1a4423e539f26a25bf1b73069c96d

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

3/10

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/9898f3e1b9ec52ae8c16633ac80b994a
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/9898f3e1b9ec52ae8c16633ac80b994a
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0a0bdd236f5efca8ec22a257e28e83b7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/0a0bdd236f5efca8ec22a257e28e83b7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d831a4423e539f26a25bf1b73069c96d
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d831a4423e539f26a25bf1b73069c96d

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 Decreto Legislativo Nº 1700/20244/10

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 Decreto Legislativo Nº 1705/20245/10

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 Decreto Legislativo Nº 1703/20246/10

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 Decreto Legislativo Nº 1701/20247/10

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 Decreto Legislativo Nº 1704/20248/10

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 Decreto Legislativo Nº 1702/20249/10

DCMJP Edição Extra Nº 713 - Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 Decreto Legislativo Nº 1699/202410/10